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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITIING 1994-1995 (*) 

30 JANUARI 1995 

WETSVOORSTEL 

betreffende het fiscaal statuut van 
de leden van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers, 
de Senaat, de Gewestraden 
en het Europees Parlement 

(Ingediend door de heren Michel, Tant, 
Eerdekens, Bossuyt en Langendries) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Momenteel wordt het fiscaal statuut van de parle­ 
mentsleden geregeld bij een administratieve om­ 
zendbrief. 

De belasting tot beloop van ten hoogste 50 % van 
de werkelijk ontvangen inkomsten wordt ter discus­ 
sie gesteld door de administratie die voorbehoud 
maakt bij de toepassing van die omzendbrief. 

Dit voorstel beoogt niet alleen de fiscale behande­ 
ling van de parlementsleden en van de leden van de 
Raden in overeenstemming te brengen met de 
Grondwet, doch tevens de betrokkenen weer precies 
hetzelfde fiscaal statuut te geven als datgene waar­ 
aan de burger onderworpen is. 

De voorgestelde bepalingen komen erop neer, zo­ 
wel voor de berekening van de belasting als inzake de 
aftrekbaarheid van de beroepskosten, op de parle­ 
mentsleden de regeling van het gemeen recht toe te 
passen. 

! *, Vierde zitting van de 48' zittingsperiode. 
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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1994-1995 ("') 

30 JANVIER 1995 

PROPOSITION DE LOI 

concernant le statut fiscal des 
membres de la Chambre des 
représentants, du Sénat, 
des Conseils régionaux et 
du Parlement européen 

(Déposée par MM. Michel, Tant, Eerdekens, 
Bossuyt et Langendries) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

A l'heure actuelle, c'est une circulaire administra­ 
tive qui règle le statut fiscal du parlementaire. 

La taxation à concurrence de 50 % des revenus 
effectivement perçus est remise en cause par l'admi­ 
nistration qui émet des réserves quant à l'application 
de cette circulaire. 

La présente proposition vise à mettre le statut 
fiscal du parlementaire et du conseiller en conformité 
avec le prescrit constitutionnel mais aussi à rétablir 
entre ceux-ci et le citoyen un statut fiscal identique. 

Les dispositions proposées consistent en l'applica­ 
tion aux parlementaires du régime de droit commun, 
tant pour le calcul de l'impôt que pour la déductibilité 
des charges professionnelles. 

(*) Quatrième session de la 48•' législature. 

S. -3607 
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Dit voorstel is van toepassing op de loden van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers, de Senaat, de 
Gewestraden en het Europees Parlement. 

COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN 

Artikel 1 

De vergoeding van de leden van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers, de Senaat, de R.aden en 
het Europees Parlement, alsmede die van de voorzit­ 
ter van de Kamer, van de Senaat en van de R.aden, 
evenals die van de leden van het bureau en van het 
college van quaestoren van die vergaderingen, wor­ 
den als een door een vrij beroep opgeleverd voordeel 
beschouwd en zijn dus belastbaar. 

De kilometervergoeding voor de reizen van de 
woonplaats naar de vergadering, op de dagen waarop 
die bijeenkomt, wordt daarentegen niet als een be­ 
lastbaar inkomen beschouwd. 

Als terugbetaling van gedane kosten wordt tevens 
vrijgesteld, het in percentage van de vergoeding vast­ 
gestelde vast bedrag dat betrekking heeft op de te­ 
rugbetaling van de in het raam van het mandaat 
gedane kosten. (Die vrijstelling is het logische gevolg 
van die waarin is voorzien bij artikel 31, 1°, van het 
WIB 1992). 

De op dat vlak toepasselijke regeling is dus die van 
het gemeen recht. 

Het parlementslid of het raadslid kan dus, hetzij 
in de vorm van een vast bedrag, hetzij in die van de 
reële lasten, de aftrek voor beroepskosten genieten. 

Het is hem dus toegestaan desgewenst de reële 
lasten af te trekken die verband houden met zijn 
parlementaire werkzaamheden en waarvan het be­ 
drag de terugbetaling van gedane kosten over­ 
schrijdt. 

Evenzo mag hij, ingeval hij nog een andere werk­ 
zaamheid uitoefent, de daarmee verband houdende 
reële lasten aftrekken. 

Kiest hij voor de aftrek op basis van de reële 
kosten, dan is het hem niet toegestaan die kosten 
samen te voegen met de aftrek voor forfaitaire lasten 
(regeling van het gemeen recht). 

Art. 2 

De aan de partij of aan een van haar geledingen 
gestorte bijdragen zijn niet fiscaal aftrekbaar. Men 
heeft hier immers niet te maken met een last die 
verband houdt met het verkrijgen of het behoud van 
een beroepsinkomen. Voorts moet worden vermeden 
dat die teruggaveregeling wordt aangewend als een 
middel om de belasting op een gedeelte van de in­ 
komsten van het parlementslid of van het raadslid te 
ontwijken. 

Cette proposition s'applique aux membres de la 
Chambre des représentants, du Sénat, des Conseils 
régionaux et du Parlement européen. 

COMMENTAIRE DES ARTICLES 

Article 1e• 

L'indemnité des membres du Sénat, de la Cham­ 
bre des représentants, des Conseils et du Parlement 
européen, ainsi que celle du Président de la Cham­ 
bre, du Sénat et des Conseils, de même que celle des 
membres du bureau et du collège des questeurs de 
ces assemblées, sont considérées comme un profit 
d'une profession libérale. Ces indemnités sont donc 
imposables. 
N'est par contre pas considérée comme un revenu 

imposable l'indemnité kilométrique payée pour les 
déplacements du domicile à l'assemblée lors des 
séances. 

De même est exonéré, comme étant un rembourse­ 
ment pour frais exposés, le forfait fixé en pourcenta­ 
ge de l'indemnité et visant le remboursement des 
frais exposés dans le cadre du mandat. (Cette exoné­ 
ration est un corollaire de celle prévue à l'article 31, 
1°, du CIR. 1992.) 

Le régime applicable est donc celui du droit com­ 
mun. 

Le parlementaire ou le conseiller bénéficie de la 
déduction pour charges professionnelles soit sous la 
forme du forfait, soit sous la forme des charges réel­ 
les. 

Il pourra donc, s'il le choisit, déduire les charges 
réelles qu'il supporte pour son activité de parlemen­ 
taire et qui excèdent le remboursement pour frais 
exposés. 

De même, s'il exerce une autre activité, il pourra 
en outre déduire les charges réelles dues à cette 
autre activité. 

S'il opte pour la déduction sur base des frais réels, 
il ne pourra cumuler celle-ci avec la déduction pour 
charges forfaitaires, disposition du droit commun. 

Art. 2 

Les cotisations versées au parti ou à une de ses 
composantes ne sont pas fiscalement déductibles. En 
effet, ce n'est pas une charge supportée pour acquérir 
ou conserver un revenu professionnel. D'autre part, il 
faut éviter que ce système de rétrocession soit un 
moyen d'éluder l'impôt sur une partie des revenus du 
parlementaire ou du conseiller. 
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Art. 3 

Voor de controle op de artikel 1 bedoelde persoon 
is alleen het controlecentrum van Brussel-I bevoegd. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

Artikel 27, 2e lid, van het Wetboek van de Inkom­ 
stenbelastingen 1992 wordt aangevuld met een 5°, 
luidend als volgt : 

« 5° de vergoeding van de leden van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers, de Senaat, de Raden en 
het Europees Parlement, alsmede de vergoeding van 
de voorzitters van de Kamer, de Senaat en de Raden, 
evenals die van de leden van het bureau en van het 
college van quaestoren van die vergaderingen, met 
uitzondering van de terugbetalingen van door de 
'Kamer van volksvertegenwoordigers, de Senaat, de 
Raden en het Europees Parlement gedane kosten». 

Art. 2 

Artikel 53 van hetzelfde Wetboek wordt aange­ 
vuld met een 17°, luidend als volgt : 

« 17° de bijdragen die door de leden van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers, de Senaat, de Raden 
en het Europees Parlement aan hun partij of aan een 
van de geledingen ervan worden gestort ». 

Art. 3 

Artikel 297 van hetzelfde Wetboek wordt aange­ 
vuld met een tweede lid, luidend als volgt : 

« Voor de bij artikel 27, 5°, bedoelde personen is 
het controlecentrum Brussel-1 met de ontvangst en 
het onderzoek van de aangifte belast. » 

Art.3 

Seul le centre de contrôle de Bruxelles-1 est com­ 
pétent pour contrôler les personnes visées à 
l'article 1er. 

L.MICHEL 
P.TANT 
C.EERDEKENS 
G.BOSSUYT 
R. LANGENDRIES 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

L'article 27, alinéa 2, du Code des impôts sur les 
revenus 1992 est complété par un 5°, libellé comnie 
suit: 

« 5° l'indemnité des membres de la Chambre des 
représentants, du Sénat, des Conseils et du Parle­ 
ment européen, ainsi que l'indemnité du président de 
la Chambre, du Sénat et des Conseils, de même que 
celle des membres du bureau et-du collège des ques­ 
teurs de ces assemblées, à l'exception des rembourse­ 
ments pour frais exposés effectués par la Chambre 
des représentants, le Sénat, les Conseils et le Parle­ 
ment européen ». 

Art.2 

L'article 53 du même Code est complété par un 
17°, libellé comme suit : 

« 17° les cotisations versées par les membres de la 
Chambre des représentants, du Sénat, des Conseils 
et du Parlement européen à leur parti ou à une de ses 
composantes ». 

Art.3 

L'article 297 du même Code est complété par un 
alinéa 2, libellé comme suit : 

« En ce qui concerne les personnes visées à l'arti­ 
cle 27, 5°, la réception et la vérification de la déclara­ 
tion est effectuée par le centre de contrôle de 
Bruxelles-1. » 
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Art. 4 1 Art. 4 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1996. 1 La présente loi entre en vigueur le 1•' janvier 1996. 

26 januari 1995. 1 26 janvier 1995. 

L.MICHEL 
P.TANT 
C.EERDEKENS 
G. BOSSUYT 
R. LANGENDRIES 
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